Ato contínuo o Senhor Presidente 
solicitou à Senhora Secretária que fizesse a leitura das matérias constantes no 
expediente, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 103/2021, de autoria do Executivo 
Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 416.436,84 
(quatrocentos e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos), destinado a custear despesas do Gabinete do Prefeito dá outras 
providências.  (Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o

[...]

favoráveis e nenhuma manifestação contrária, portanto o Projeto de Lei nº 103/2021 
passou a compor a ordem do dia desta mesma sessão ordinária. PROJETO DE LEI Nº 
104/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar no valor de R$ 2.977.850,00 (dois milhões, novecentos e setenta e sete mil, 
oitocentos e cinquenta reais), destinado a custear despesas do SAMAE- Serviço 

Autônomo Municipal de Água e Esgoto dá outras providências.  (Regime de Urgência 
Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido 
Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o Vereador Eduardo Sanches dizendo que

[...]

Municipal (Regime de Urgência Especial referente ao Projeto de Lei nº 104/2021, sendo 
este aprovado por 09 (nove) votos favoráveis e 04 (quatro) votos contrários. PROJETO 
DE LEI Nº 105/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de 
crédito suplementar no valor de R$ 5.340.000,00 (cinco milhões, trezentos e quarenta 
mil reais), destinado a custear despesas do SAMAE- Serviço Autônomo Municipal de 
Água e Esgoto dá outras providências. (Regime de Urgência Especial). O Senhor 
Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião 
em que se manifestou o Vereador Eduardo Sanches dizendo que no Projeto de Lei nº

[...]

Projeto de Lei, sendo aprovada por 10 (dez) votos favoráveis e nenhuma manifestação 
contrária a tramitação em Regime de Urgência Simples. PROJETO DE LEI Nº 102/2021, 
de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no 
valor de R$ 58.870,18 (cinquenta e oito mil, oitocentos e setenta reais e dezoito 
centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e dá 
outras providências.  (Regime de Urgência Simples). O Senhor Presidente consultou o 

Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada por 11 (onze)

[...]

Senhor Presidente solicitou à Senhora Secretária que fizesse a leitura das matérias 
constantes na Ordem do Dia, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 103/2021, de 
autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 416.436,84 (quatrocentos e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e seis reais 
e oitenta e quatro centavos), destinado a custear despesas do Gabinete do Prefeito dá 
outras providências.  (Discussão única). PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 
008/2021, de autoria do Executivo Municipal, que altera e acrescenta dispositivos no

[...]

setembro 2015, que dispõe sobre o plano diretor participativo do Município de Tangará 
da Serra (PDPMTS), e dá outras providências.  (2ª Discussão). PROJETO DE LEI Nº 
94/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 
suplementar no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.  
(Discussão única). PROJETO DE LEI Nº 95/2021, de autoria do Executivo Municipal, 
que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 125.878,06 (cento e vinte e